
 
           Постановление 

  администрации городского 
           округа «Город Йошкар-Ола» 

  от 13.06.2023 №594 
 
 

 
 

 
 
 
 

Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты 
стипендий мэра города Йошкар-Олы 

 
 

В целях поддержки талантливой, активной молодежи города      
Йошкар-Олы, студентов образовательных организаций высшего и среднего 
профессионального образования, расположенных на территории городского 
округа «Город Йошкар-Ола», п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке назначения и 
выплаты стипендий мэра города Йошкар-Олы; 

2. Установить, что финансирование стипендий мэра города  
Йошкар-Олы осуществляется ежемесячно через отдел финансирования и 
бухгалтерского учета администрации городского округа «Город  
Йошкар-Ола» за счет средств, предусмотренных в бюджете городского 
округа «Город Йошкар-Ола», в разделе «Стипендия мэра города  
Йошкар-Олы». 

3. Управлению по физической культуре, спорту и молодежной 
политике администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 
ежегодно: 

определять размер и количество стипендий; 
определять состав экспертного совета по назначению стипендий; 
осуществлять организацию и проведение конкурсного отбора; 
по результатам конкурсного отбора представлять мэру города 

Йошкар-Олы проект решения о назначении стипендий. 
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола» и 

разместить на официальном сайте администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Йошкар-Олы Пугачева А.И. 
 
 
Мэр города Йошкар-Олы                                                                    Е.Маслов



 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» 

 от 13.06.2023 №594 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке назначения и выплаты стипендий мэра города  

Йошкар-Олы 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Стипендии мэра города Йошкар-Олы (далее – Стипендии) 

учреждаются для поощрения талантливой, активной молодежи города 
Йошкар-Олы, студентов образовательных организаций высшего и среднего 
профессионального образования, расположенных на территории городского 
округа «Город Йошкар-Ола», за успехи в учебе, научных исследованиях, 
творческих конкурсах, фестивалях, соревнованиях, имеющих значимые 
достижения в общественной и добровольческой (волонтёрской) 
деятельности, и для дальнейшей активной работы в данном направлении.  

1.2. Стипендии назначаются постановлением администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» ежегодно на период с 1 сентября 
по 31 августа (один учебный год). 

Студенты, обучающиеся на последних курсах учебных заведений и 
удостоенные Стипендии, получают именную Стипендию один учебный год 
в период с 1 сентября по 30 июня. 

1.3. Выплата стипендий осуществляется ежемесячно через отдел 
финансирования и бухгалтерского учета администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» за счет средств, предусмотренных в бюджете 
городского округа «Город Йошкар-Ола», в разделе «Стипендия мэра города 
Йошкар-Олы». 

1.4. Выплата стипендий мэра города Йошкар-Олы может быть 
прекращена досрочно: 

по представлению соответствующих документов от образовательной 
организации высшего образования, профессиональной образовательной 
организации, выдвинувших данных кандидатов на получение Стипендий, 
по причине снижения успеваемости в обучении, наличия на момент 
получения Стипендии дисциплинарных взысканий; 

по представлению ходатайства отдела по молодежной политике 
управления по физической культуре, спорту и молодежной политике 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» по причине 
неучастия стипендиата в общественной жизни города Йошкар-Олы. 

 
 

2. Кандидаты на получение Стипендии 



2 
 

 
2.1. Кандидаты отбираются из числа студентов (не ниже второго года 

обучения) образовательных организаций, победителей и участников: 
конкурсов и олимпиад профессионального мастерства, мероприятий с 
молодежью, проводимых отделами и управлениями администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола». 

2.2. Кандидаты на получение Стипендий выдвигаются: 
учеными советами образовательных организаций высшего 

образования; 
педагогическими советами профессиональных образовательных 

организаций; 
общественными организациями города Йошкар-Олы. 
2.3. Структурные подразделения администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола» могут ходатайствовать перед руководителями 
образовательных организаций о выдвижении кандидатов на Стипендию при 
условии активного участия студента данной образовательной организации в 
проведении городских мероприятий. 

2.4. Образовательное учреждение может выдвинуть на соискание 
Стипендии не более 10 кандидатур. 

2.5. Для получения Стипендии кандидаты должны представить 
убедительные доказательства (портфолио) результативности и 
эффективности в социально значимой, научно-технической, творческой, 
спортивной или медийной деятельности (звания, награды и поощрения, 
документы и материалы подтверждения участия или победы на городских, 
республиканских, межрегиональных и всероссийских конкурсах и 
мероприятиях, фото-, видео-, аудиоматериалы, публикации, отзывы, 
экспертные заключения). 

 
3. Экспертный совет 

 
3.1. Экспертный совет: 
рассматривает документы кандидатов в стипендиаты мэра города 

Йошкар-Олы;  
принимает решение по каждому из кандидатов на назначение 

Стипендии; 
рассматривает представления о досрочном прекращении выплаты 

Стипендий. 
3.2. Совет возглавляет председатель, а в его отсутствие – заместитель 

председателя. 
3.3. Делопроизводство Совета осуществляет секретарь. 
3.4. Основной формой работы Совета является ежегодное заседание в 

сентябре. По необходимости заседания Совета могут проводиться чаще. 
3.5. Решение Совета о назначении Стипендии принимаются открытым 

голосованием простым большинством голосов и оформляются протоколом. 



3 
 

При равенстве голосов голос председателя Совета является 
решающим. 

3.6. Заседание Совета считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее половины членов Совета. 

 
4. Порядок предоставления документов 

 
4.1. Для назначения Стипендии представляются следующие 

документы: 
ходатайство руководителя организации на имя мэра города  

Йошкар-Олы; 
выписка из решения ученого, педагогического совета 

образовательной организации, решение общественной организации о 
выдвижении кандидата (кандидатов); 

характеристика на кандидата, подтверждающая успехи в учебе и иные 
достижения в науке, творчестве, спорте, общественной деятельности с 
приложением копий документов, заверенных в образовательной 
организации высшего образования, профессиональной образовательной 
организации и общественной организации; 

портфолио кандидата; 
видеорезюме (не более 1,5 минут), раскрывающее успехи в учебе, 

творчестве, научной и общественной деятельности и перспективы 
личностного роста кандидата; 

согласие на обработку персональных данных; 
банковские реквизиты (Сбербанк). 
4.2. Портфолио кандидата: 
должно содержать подтверждающие документы не старше 2 лет со 

дня опубликования постановления администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» о начале приема документов на соискание 
Стипендии; 

может содержать не более 10 подтверждающих документов; 
оформляется в 1 файл, без использования скоросшивателей, папок, 

сметных машин. 
4.3. Документы предоставляются в бумажном виде в отдел по 

молодежной политике управления по физической культуре, спорту и 
молодежной политике администрации городского округа «Город  
Йошкар-Ола» (Ленинский пр., д. 25, каб. 249) ежегодно в срок до  
15 сентября. 

Видеорезюме направляется на адрес электронной почты  
mol-yola@yandex.ru с пометкой «стипендии мэра». 

 
 

__________ 


